
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO Nº 60.403, DE 27 DE JULHO DE 2021 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 33.029.462,04 de acordo 
com a Lei nº 17.544, de 30 de dezembro de 2020. 

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, da 
Secretaria Municipal de Gestão, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, da Subprefeitura 
Pinheiros e do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 33.029.462,04 (trinta e três milhões e 
vinte e nove mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e quatro centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

CODIGO NOME VALOR 

12.10.04.122.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

256.321,52 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

44905200.02 Equipamentos e Material 
Permanente 

136.986,30 

12.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em 
Passeios Públicos 

 

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

515.009,25 

12.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento 
de Vias 

 

44905100.02 Obras e Instalações 411.158,02 

13.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

200.000,00 

16.10.12.365.3010.3359 Construção de Centros de 
Educação Infantil - CEI 

 

44906100.00 Aquisição de Imóveis 17.242,66 

16.11.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 1.958.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.403 de 27/07/2021 
Secretaria de Documentação Página 2 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

Pessoa Jurídica 

16.12.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.358.000,00 

16.13.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.972.000,00 

16.14.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.948.000,00 

16.15.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.952.000,00 

16.16.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.538.000,00 

16.17.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.636.000,00 

16.18.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.506.000,00 

16.19.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.776.000,00 

16.20.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.994.000,00 

16.21.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.148.000,00 

16.22.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.403 de 27/07/2021 
Secretaria de Documentação Página 3 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.002.000,00 

16.23.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.608.000,00 

19.10.27.811.3017.3377 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Centro 
Olímpicos 

 

44909300.02 Indenizações e Restituições 3.573.715,09 

19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Clube da 
Comunidade (CDC) 

 

44909200.02 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

11.813,80 

19.10.27.812.3017.3512 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de 
Equipamentos Esportivos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

565.463,57 

29.10.15.126.3024.2171 Manutenção e Operação de 
Sistemas de Informação e 
Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

703.239,02 

34.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

7.854,48 

51.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

53.000,00 

86.12.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de 
Drenagem 

 

44905100.03 Obras e Instalações 3.177.658,33 

90.10.08.243.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.000,00 

33.029.462,04 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 

CODIGO NOME VALOR 

11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

565.463,57 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.403 de 27/07/2021 
Secretaria de Documentação Página 4 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

12.10.17.451.3022.5084 Obras de Combate a Enchentes 
e Alagamentos 

 

44905100.02 Obras e Instalações 674.903,00 

13.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

100.000,00 

13.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903000.00 Material de Consumo 50.000,00 

13.10.04.128.3011.2180 Capacitação, Formação e 
Aperfeiçoamento de Servidores 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

40.000,00 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

10.000,00 

16.10.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

23.396.000,00 

16.10.12.365.3010.3359 Construção de Centros de 
Educação Infantil - CEI 

 

44905100.00 Obras e Instalações 17.242,66 

19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Clube da 
Comunidade (CDC) 

 

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.585.528,89 

20.10.26.453.3009.1099 Construção de Corredores de 
Ônibus 

 

44905100.02 Obras e Instalações 644.572,09 

29.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

519.172,76 

34.10.08.243.3013.8418 Políticas, Programas e Ações 
Para Criança e Adolescente 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

4.000,00 

34.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

7.854,48 

37.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

94.319,04 

33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

45.509,11 

33901400.00 Diárias - Civil 15.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

29.238,11 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.403 de 27/07/2021 
Secretaria de Documentação Página 5 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

51.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

53.000,00 

86.12.15.543.3022.1193 Obras e Serviços nas Áreas de 
Riscos Geológicos 

 

44905100.03 Obras e Instalações 3.177.658,33 

33.029.462,04 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 27 de julho de 2021, 468º da 
Fundação de São Paulo. 

RICARDO NUNES, Prefeito 

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da Fazenda - Substituto 

Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 27 de julho de 2021. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 28/07/2021, p. 1, 3 c. 4, 1 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br. 
 


